

GAZETA LUBELSKA

Rok II

NIEZALEŻNE PISMO DEMOKRATYCZNE

Nr 246 (555)

Min. Byrnes: USA popierają zachodnie granice Polski

LONDYN, 6.9. (Obsl. wł.). Dziś w południe amerykański sekretarz stanu Byrnes wygłosił w Stuttgarcie przemówienie na temat polityki okupacyjnej Stanów Zjednoczonych. Rozpoczynając swoją mowę min. Byrnes oświadczył m. in.: „W r. 1918 Ameryka myślała, że będzie mogła nie brać już nigdy udziału w wojnach, fożących się w Europie. Nie popełnimy więcej tego błędu — będziemy się interesować sprawami Europy i sprawami całego świata“. Omawiając utworzenie Organizacji Narodów Zjednoczonych i jej ogromną rolę w życiu międzynarodowym, Byrnes powiedział: „Zamierzamy popierać ONZ wszystkimi siłami i wszystkimi posiadanymi środkami“.

Po tym wstępie amerykański sekretarz stanu przeszedł do kwestii przyszłości Niemiec. Oświadczył on, że

NIEMCY POWINNY POKRYĆ KOSZTY SWOJEJ AGRESJI

Stany Zjednoczone będą popierały wszelkie zasady spłacania reparacji, wytknięte przez układy pokojowe. Jeśli chodzi o demilitaryzację Niemiec, to zdaniem rządu amerykańskiego jest ona sprawą palącą, gdyż dopiero po zdemilitaryzowaniu Niemcy będą miały możliwość użycia swojej energii i zdolności do pracy pokojowej. Jest to b. ważne, gdyż „nie leży w interesie międzynarodowego pokoju — powiedział Byrnes — by Niemcy mogły się stać partnerem lub narzędziem w walce między Wschodem a Zachodem“.

Min. Byrnes wypowiedział się następnie za zjednoczeniem gospodarczym wszystkich stref okupacyjnych. Przyna-

glał on do natychmiastowego stworzenia ogólnego departamentu rolnictwa oraz urzędu handlu zagranicznego.

Dalej min. Byrnes przystąpił do omówienia kwestii politycznych. Zdaniem Stanów Zjednoczonych

NIEMCY MOGĄ JUŻ RZĄDZIĆ SIĘ SAMI.

Sprzymierzeni powinni im podać przepisy, według których demokracja niemiecka mogłaby zarządzać krajem. Oddziały okupacyjne winny zostać zmniejszone, gdyż jedynym ich zadaniem byłoby nadzorowanie, czy przepisy te nie są przekraczane. Rząd amerykański proponuje

też utworzenie Niemieckiej Rady Narodowej, złożonej z demokratycznych ministrów ze wszystkich 4 stref okupacyjnych. Rada ta opracowałaby zarys konstytucji federalnej dla całych Niemiec.

Przechodząc następnie do sprawy granic niemieckich min. Byrnes oznajmił, że **STANY ZJEDNOCZONE POPRĄ REWIZJĘ WSCHODNICH GRANIC NIEMIEC NA KORZYŚĆ POLSKI.**

Stany Zjednoczone są również za przyłączeniem Zagłębia Saary do Francji. Jeśli zaś chodzi o odebranie Niemcom jakiegokolwiek innych obszarów, to rząd amerykański będzie się temu bardzo energicznie sprzeciwiał.

Szwecja wdzięczna Polsce i ZSRR

SZTOKHOLM, 6.9. (PAP). Jak wynika z doniesień prasy Szwecja uważa swoje przyjęcie do ONZ za fakt dokonany. W związku z tą sprawą poświęcono w prasie pierwsze szpalty dzienników na notatki omawiające stanowisko Polski w tej sprawie. Fakt,

że delegat Polski Michałowski poparł wniosek o przyjęcie Szwecji do ONZ, wywołał tu żywy i życzliwy odzew. Prasa notuje również, że delegat ZSRR oświadczył, iż wita z radością przyjęcie Szwecji do grona Narodów Zjednoczonych.

Eden nawołuje do zgody

RZYM, 5.9. (API). „Odbudowa międzynarodowa nie będzie dokonana dopóki wielkie mocarstwa, które tworzyły zwycięską koalicję, nie zdadzą sobie sprawy, że jedność w poszukiwaniu pokoju jest

tak samo ważna, jak i jedność w czasie wojny“ — pisze Anton Eden, b. brytyjski minister spraw zagranicznych w artykule ogłoszonym przez „Tempo“. Eden podkreśla, że mocarstwa zachodnie obrały złą drogę do rozwiązania problemu niemieckiego, i że istnieją duże różnice zdań między państwami okupacyjnymi. Eden nie podziela zdań tych, którzy uważają, że Niemcy nie stanowią groźby dla przyszłości. B. brytyjski minister nie zaprzecza praw Związkowi Radzieckiemu do odszkodowań w naturze, pisze jednak, że odszkodowania te powinny pochodzić ze źródła niemieckiego, a nie anglosaskiego. Odszkodowania te — zdaniem jego — muszą mieć swą przeciwwagę we współpracy sowieckiej przy zastosowaniu uchwał poczdamskich.

Siedziba ONZ w Europie?

PARYŻ, 5.9. (API). Korespondent Reutersa donosi, iż na wczorajszym posiedzeniu „Wielkiej Czwórki“ po raz pierwszy ujawniła się oficjalna tendencja ZSRR przeniesienia siedziby ONZ do Genewy. Ostatnie nawiązanie stosunków dyplomatycznych pomiędzy Związkiem Radzieckim a Szwajcarią usunęło zastrzeżenia ZSRR wyrażone na sesji Organizacji Narodów Zjednoczonych. Pogląd Szwajcarii na tę sprawę został przedstawiony w wywiadzie udzielonym przez szwajcarskiego ministra spraw zagranicznych Petit-

pierre'a, który oświadczył, że Szwajcaria powitałaby z radością przeniesienie siedziby ONZ do Genewy. Jest on jednak zdania, iż siedziba główna ONZ powinna pozostać w Ameryce, co nie wykluczałoby możliwości odbywania się sesji Rady Bezpieczeństwa w Szwajcarii ze względu na wygodę.

Delegat Polski mówi: Triest bez zaplecza — Gdańsk z 1939 r.

PARYŻ, 6.9. (Obsl. wł.). Na porannym posiedzeniu włoskiej komisji politycznej zabrał głos delegat Polski Winiewicz. Przypomniał on Triest do Gdańska, również wolnego miasta, które z woli Hitlera stało się głównym przedmiotem zatargu między Niemcami a Polską. Główne podobieństwo między sytuacją Triestu i Gdańska polega na tym, że wolne miasto portowe zależne jest od swego zaplecza. Gdy Gdańsk został odcięty od zaplecza — życie gospodarcze w nim zamarło. Oddzielenie Triestu od Jugosławii spowodowałoby zdaniem delegata Polski skrepowanie życia gospodarczego zarówno w wolnym mieście, jak i na terytorium jugosłowiańskim.

Z ostatniej chwili

Republika czy monarchia?

PARYŻ, 6.9. (API). Korespondenci zagraniczni donoszą z Sofii, iż prawie cały naród bułgarski wypowie się w referendum za republiką. Członkowie i zwolennicy partii opozycyjnych łącznie z demokratami, którzy do niedawna uważani byli za monarchistów, wypowiadają się za republiką. Nawet kościół jest zwolennikiem republiki.

Powiadają, że ewakuują

ATENY, 6.9. (Obsl. wł.). Dowódca oddziałów brytyjskich w Grecji oświadczył, że poczynając od przyszłego tygodnia rozpocznie się ewakuacja wojsk angielskich z Aten. Według przewidywań dowództwa trwać ona będzie do 15 września.

Nowe rozruchy, nowe ofiary

LONDYN, 6.9. (Obsl. wł.). Z Bombaju donoszą o nowych rozruchach, które wybuchły z okazji narodowego święta Hindusów. W starciach ulicznych zabito 28, a raniono 89 osób.

La Guardia wraca do USA

KOPENHAGA, 6.9. Dyrektor generalny UNRRA La Guardia udał się nadzwyczajnym samolotem do Londynu, gdzie odbędzie rozmowę z premierem Attlee, po czym odleci do Ameryki.

Eskadra amerykańska w Pireusie

LONDYN, 6.9. Jakiś donosi z Aten agencja Reutersa, zawitała w Pireusie na cztery dni eskadra amerykańska z lotniskowcem „Franklin Roosevelt“ na czele.

Lotniskowcowi towarzyszą krążownik „Little Rock“ i trzy kontrtorpedowce.

Druga rozmowa przez Atlantyk

PARYŻ, 6.9. Minister Byrnes po raz drugi w ciągu ostatnich 24 godzin połączył się telefonicznie z Waszyngtonem i odbył rozmowę z prezydentem Trumanem. Rozmowa trwała 5 minut. Prezydent Truman jest szczegółowo informowany o przebiegu obrad Konferencji Pokojowej.

Obiecanka — cacanka

LONDYN, 6.9. (Obsl. wł.). Z Londynu donoszą, że przebywający tam obecnie król Jerzy grecki wypowiedział się za rozszerzeniem obecnego rządu Grecji.

DZIS

DALSZA POMOC DLA KRAJÓW WYZWOLONYCH. ZWYRODNIŁA ŻONA. JAK PORWANO MUSSOLINIEGO? DZIAŁKI Z REFORMY ROLNEJ W KSIĘGACH HIPOTECZNYCH. DZIECI Z LUBELSZCZYZNY SZUKAJĄ RODZICÓW. DOLARY I FUNTY. W. KANAPIE.

Jakich odszkodowań żąda Polska?

Na konferencji dla dziennikarzy członek delegacji polskiej na Konferencję Pokojową, dyrektor Lychowski o-mówił żądania gospodarcze wobec b. państw nieprzyjacielskich ze szczególnym uwzględnieniem stanowiska Polski.

W sprawie odszkodowań Polska nie wysuwa specjalnych żądań, mimo, że ma moralne prawo z tytułu pobytu wojsk nieprzyjacielskich na jej terytorium. W stosunku do Włoch domagamy się symbolicznej sumy 10 milionów dolarów, niewspółmiernej do strat. W tym żądamy skreślenia reszty długu z tytułu pożyczki tytoniowej z 1924 roku oraz z tytułu budowy statków „Sobieski” i „Batory”. W stosunku do Węgier żądamy spłaty 8 i pół miliona złotych przedwojennych. Duże pretensje mamy do Rumunii i Węgier z tytułu majątku wywiezionego w 1939 roku, wartości w pierwszym wypadku 47 milionów dolarów, w drugim 51 milionów dolarów. W stosunku do Rumunii figurują takie pozycje jak: materiał wojenny 14 milionów dolarów, samoloty stanowiące majątek spółki „Lot” 2 miliony dolarów, złoto Banku Polskiego 3 tysiące kg. W stosunku do Węgier: materiał wojenny, prywatne samochody, tabor kolejowy, 100 lokomotyw i 1000 wagonów. Ogólna tendencja polityki polskiej zmierzająca do załatwienia żądań gospodarczych drogą obustronnych przyjacielskich rozmów z zainteresowanymi krajami. Jeżeli wnosimy o umieszczenie odpowiednich poprawek w tekście traktatów pokojowych, to jedynie w celu stworzenia podstawy prawnej dla przyszłych dwustronnych rokowań.

Balkańska komisja gospodarcza zaakceptowała naszą poprawkę, dającą podstawę do zwrotu lub zwaloryzowania dóbr lub interesów w stosunku do Rumunii.

Dyrektor Lychowski podkreślił że na skutek wniosku delegacji polskiej uznano oficjalnie dzień 1 września 1939 r. jako datę wybuchu drugiej wojny światowej. Dotychczas dzień wypowiedzenia wojny Niemcom przez Wielką Brytanię i Francję (3 września 1939 r.) uważany był za początek wojny.

Komunista prezydentem w Chile

PARYŻ, 6.9. (API). Jak i noszą z Santiago de Chile, największą ilość głosów w wyborach na prezydenta uzyskał kandydat radykalno-komunistyczny Gonzalez Videla, na którego padło 177.102 głosy z ogólnej liczby 459.260. Jego kontrkandydat, również przywódca partii lewicowej, otrzymał 140.596 głosów. Pomimo, że otrzymał na największą ilość głosów, wybór musi być potwierdzony przez Kongres. Kongres ma prawo w terminie 50 dni mianować jednego z dwóch kandydatów, którzy uzyskali największą ilość głosów, jeżeli żaden z nich nie otrzymał większości absolutnej. W obecnym kli-

1600 inżynierów strajkuje

LONDYN, 6.9. (API). 1600 inżynierów pracujących w brytyjskich towarzystwach lotniczych: Zamorskim, Europejskim i Południowo-Amerykańskim zapowiedziało na 12 września strajk we wszystkich bazach tych trzech wielkich towarzystw. Groźba strajku powstała na skutek zerwania rozmów między delegatami Związku Lotniczych Inżynierów a Ministerstwem Pro-

W pierwszym rzędzie krajom wyzwolonym musi pomóc „nadzieja świata”

KOPENHAGA, 6.9. (PAP). „Musimy ustabilizować ceny przez ustalenie uczciwego zarobku dla producenta oraz wyeliminowania spekulacyjnej wymiany zboża” — oświadczył La Guardia, omawiając tę część przedstawię przez sir Johna Boyda planu światowego urzędu żywnościowego, w której jest mowa o stabiliza-

cji cen. La Guardia podkreślił, że muszą być wyeliminowane nieuzasadnione fluktuacje cen.

Dalej La Guardia wyraził nadzieję, że jeśli Argentyna, do której zwrócił się w sprawie dostaw pszenicy, zostanie członkiem organizacji do spraw Wyżywienia i Rolnictwa, wówczas do Organizacji tej wejdą również Ukrai-

na i Związek Radziecki. Ma on wrażenie, że plany Organizacji nie zostały właściwie wyjaśnione Związkowi Radzieckiemu. Apelując do wszystkich krajów o czynny udział w pracy Organizacji, La Guardia wyraził opinię, że „brak żywności stwarza trudności graniczne”. O ile Organizacja do Spraw Wyżywienia i Rolnictwa nie zostaną uwiecznione powodzeniem — zakończył mówca — wówczas Rada Bezpieczeństwa będzie musiała coś przedsięwziąć.

W dalszym ciągu przemówienie La Guardia nazwał Organizację do Spraw Wyżywienia i Rolnictwa „nadzieją świata”. W imieniu UNRRA przedłożył on rezolucję, zalecającą Organizacji rozważenie specjalnych zagadnień krajów wyzwolonych, mając na względzie zapewnienie maksimum pomocy technicznej przy podziale produktów rolniczych.

Podwójna gra USA w Chinach

MOSKWA, 6.9. (PAP). Agencja TASS w korespondencji z Szanghaju podaje treść oświadczenia, złożonego na konferencji prasowej przez kierownika delegacji chińskiej partii komunistycznej do rokowań z kuomintangiem Dżou-En-Laję.

Oświadczył on, że wbrew głosom prasy kuomintangu wojna domowa w Chinach trwa. Rząd rzucił przeciwko komunistom 86 proc. swoich wojsk. Rokowania nie doprowadziły do żadnych wyników, ze względu na stanowisko kuomintangu, który domagał się od komunistów ewakuacji czterech, a obecnie nawet pięciu okręgów.

Przechodząc do polityki amerykańskiej w Chinach Dżou-En-Laję oświadczył, że w Chinach nie może być pokoju, gdy Amerykanie z jednej strony występują w roli pośredników, zaś z drugiej okazują pomoc wojenną kuomintangowi. Rząd amerykański

powinien przerwać pomaganie kuomintangowi i wycofać swoje wojska z Chin.

Dżou - En - Laję oświadczył na zakończenie, że choć nadzieja na pokój jest bardzo mglista, komuniści pragną środkami politycznymi rozwiązać zagadnienie wojny domowej.

Popłoch na Wall Street

NOWY JORK, 6.9. (PAP). Giełda nowojorska zanotowała w środę spadek cen papierów wartościowych największy od 16 lat. Straty wyniosły 420 milionów dolarów, a transakcje osiągnęły cyfrę 5 miliardów. Niektórzy obserwatorzy przypisują popłoch na Wall Street pewnemu naprężeniu międzynarodowemu, inni zaś przyczynom wewnętrznym, niepokojącym

symptomom gospodarczym w Stanach Zjednoczonych.

Zainterpelowany w sprawie zniżki walorów na giełdzie nowojorskiej, prezydent Truman oświadczył przedstawicielom prasy, że nie posiada dość doświadczenia finansowego, by składać deklaracje w takiej sprawie. Prezydent dodał, że zniżka ta naturalnie interesuje go i że obserwuje sytuację, ale woli jej nie komentować.

W odpowiedzi na inne zapytania prezydent oświadczył, że zastanawia się nad środkami rządowymi w związku z sytuacją spowodowaną strajkiem marynarzy, odmówił jednak sprecyzowania tych środków.

Po Nowym Jorku — Londyn

LONDYN, 6.9. (PAP). Według doniesień agencji „France Presse” od wczoraj daje się zauważyć na giełdzie londyńskiej zniżka walorów, co prawda nie tak silna, jak na Wall Street.

O czym rozmawiał Bidault z Bevinem?

PARYŻ, 6.9. (PAP). Francuski Premier i minister spraw zagranicznych Bidault odbył konferencję z brytyjskim ministrem spraw zagranicznych Bevinem i ambasadorem brytyjskim Duff Cooperem.

PARYŻ, 6.9. (PAP). Komunikat o-

głoszony w Paryżu po rozmowie między brytyjskim ministrem spraw zagranicznych Bevinem i premierem Bidault głosi, że zbadali oni najlepsze środki usunięcia trudności związanych z wykonywaniem układów finansowych brytyjsko - francuskich oraz przestudiowali możliwości wzmoczenia obrotów towarowych między obu krajami.

Jak donosi agencja „France Presse”, zapowiedziane w tymże komunikacie rokowania ekspertów rozpoczną się w najbliższej przyszłości, obejmując zarówno problemy finansowe jak i handlowe.

Nowa fala strajków w USA Po 25 tys. szoferów — 100 tys. marynarzy

NOWY JORK, 6.9. (PAP). Strajk 25 tysięcy kierowców samochodów ciężarowych w Nowym Jorku wstrzymał w dużym stopniu dopływ żywności do Nowego Jorku, dając się we znaki całemu życiu handlowemu tego miasta. Wydaje się, że nie ma widoków, aby strajk skończył się przed upływem tygodnia.

Dwa związki zawodowe marynarzy wezwały swych członków do strajku, który obejmie około 100 tysięcy osób i spara-

liżuje ruch okrętowy na wszystkich wodach Ameryki.

NOWY JORK, 6.9. (Obsł. wł.). W Stanach Zjednoczonych rozpoczął się masowy strajk marynarzy. Może on się stać najgroźniejszym z dotychczasowych strajków. Według doniesień, w portach Nowego Jorku, San Francisco i innych stoi już 600 okrętów bez załóg. Wśród unieruchomionych statków jest wiele załadowanych towarami UNRRA przeznaczonymi dla Europy.

Cały Naród, cała Polska odbuduje Warszawę z gruzów

MYDŁO „SIEW”
w znanej jakości
do nabycia we wszystkich sklepach
Fabryka:
Lublin, Przemysłowa 22
Tel. 36-23 3129

Pod wodą — szkodliwsza

WASZYNGTON, 6.9. Ministerstwo marynarki komunikuje, że spośród szczurów, kóz i świń umieszczonych na okrętach w atolu Bikini zginęło od skutków radioaktywności po wybuchu pierwszej bomby atomowej tylko 20 proc. Wybuch drugiej próbnej bomby, który odbył się — jak podano — pod wodą, spowodował śmierć 60 proc. zwierząt, umieszczonych na okrętach doświadczalnych.

Zwyrodniała żona

Proces przed Sądem Okręgowym w Lublinie

Aniela Gębała, zamieszkała w Kamionce, pow. Puławy, żyła w niezgodzie ze swoim mężem, Andrzejem. Nie zgoda ta zamieniła się z biegiem czasu w nienawiść i zwyrodniała żona postanowiła zgładzić swego małżonka. Jeszcze przed wojną w 1939 roku zafiarowywała kwotę 200 zł. za zabicie męża ale nie znalazła chętnego. Kiedy pewnego dnia Andrzej Gębała zachorował na żołądek, zwyrodniała żona uważała ten moment za odpowiedni do pozbycia się męża i podała mu do picia picie, zawierający truciznę na szczury. Mężowi lekarstwo nie smakowało i nie chciał go pić, dzięki czemu uniknął śmierci. Wreszcie wiosną 1944 roku Aniela Gębała zrealizowała swój plan. Namówiła niejakiego Wadowskiego Jana do morderstwa,

dając mu za to wieprzka i pieniądze na kupno broni. Wadowski w dniu 22 maja 1944 roku napadł na gospodarstwo Gębałów i strzelił dwa razy z pistoletu do Andrzeja Gębały, ciężko go raniąc. Żona, widząc, iż mąż żyje i obawiając się, że wróci do zdrowia, uderzyła go parę razy kamieniem w głowę, powodując natychmiastową je-

go śmierć. Dla lepszego zamaskowania zbrodni rozgłaszała na wsi, że bandyci zrabowali rower, który sama ukryła na strychu.

Sąd po przesłuchaniu 24 świadków, uznał oskarżonych: Gębałową i Wadowskiego winnych zabójstwa Andrzeja Gębały i skazał każde z nich na 6 lat więzienia.

Do 30 bm. Ostatnia rata PPOK

Ministerstwo Skarbu zawiadamia, że płatność zaległych rat subskrypcyjnych na PPOK, jak i ostatniej raty, płatnej do dnia 5 września rb. prze dłuża się do dnia 30 września rb. włącznie.

Wszyscy subskrybenci pożyczki, którzy skorzystali z możliwości rozłożenia należności za pożyczkę na spłaty ratalne, we własnym interesie powinni uregulować niespłacone jeszcze kwoty, tak, aby cała suma subskrybowana przez nich była pokryta do dnia 30 września rb.

Ministerstwo Skarbu przypomina, że nieuiszczenie całej należności za subskrypcję do tego terminu spowoduje stosownie do art. 12 dekr. z dnia 21.12.1941 r. o upoważnieniu min. Skarbu do wypuszczenia Premiowej Pożyczki Odbudowy Kraju 1946 r. (Dz. Ustaw R. P. z r. 1946, nr 2, poz. 11), przepadek sum wpłaconych i żądanie obligacje na sumy przepadłe wydawane nie będą.

B. SS-man opowiada

Jak porwaliśmy Mussoliniego

W miejscowości Vrchlabi w Czechosłowacji odbył się w tych dniach proces przeciwko członkowi oddziałów SS Albertowi Vencelowi, który brał czynny udział w uwolnieniu Mussoliniego. Oskarżony zeznał, iż w akcji tej brało udział 80 żołnierzy niemieckich, którzy na specjalnych samolotach udali się do górzistej miejscowości, gdzie uwięziony był dyktator Włoch. W czasie lądowania z 80 żołnierzy pozostało zaledwie 17, reszta poniosła śmierć w przepaści. Włoska straż poddała się bez oporu, a Mussolini udał się do Berlina. Za czyn ten oskarżony otrzymał złoty niemiecki

krzyż. Mimo tego odzroczenia skazany został za dezercję z armii niemieckiej na karę śmierci, którą mu następ nie darowano, wysyłając go na front pod Drezno.

Z Kopenhagi do Warszawy przyjechali delegaci USA

Do Warszawy przybyli z Międzynarodowej Konferencji ONZ do Spraw Wyżywienia i Rolnictwa FAO w Kopenhadze następujący delegaci

na konferencję z ramienia USA: członek Kongresu Amerykańskiego p. Clifford Hope, członek Międzynarodowej Rady Pomocy Żywnościowej p. Boals i płk. Andrews.

Goście przerwali na dwa dni swój udział w konferencji kopenhaskiej, aby przybyć do Polski celem osobistego zapoznania się z sytuacją żywnościową Polski i zorientowania się w naszych potrzebach i możliwościach produkcyjnych w tym zakresie w r. 1947.

W pierwszym dniu pobytu delegaci zwiedzili Warszawę, której ruiny wywarły na nich wstrząsające wrażenie.

W dniu 5 bm. udali się do Wyszkowa, Pułtuska i kilku wsi leżących w przyczółkowym pasie zniszczeń, gdzie zapoznali się z ciężkimi warunkami bytowania tamtejszej ludności.

„Kopalnia żelaza“ na dnie Wisły

Korzystając z niskiego stanu Wisły Państwowe Przedsiębiorstwo Budowy Mostów i Konstrukcji Stalowych „Mostostal” prowadzi z dużym natężeniem prace nad oczyszczaniem koryta rzeki pod mostem Poniatowskiego. Przy zastosowaniu specjalnych dźwignów usuwane są z koryta Wisły wraki starego mostu oraz ciosy i kamienie, pozostałe z rozbiórki filarów. Przeciennie wydobywa się około 20 ton żelaza dziennie.

Ponadto prowadzone są w dalszym ciągu prace nad końcowym remontem filarów mostu Poniatowskiego. Remont filarów został przeprowadzony w czasie budowy tylko w częściach między „poduszkami”, na których wspierają się przęsła. Remont izbic odbywa się obecnie. Odbudowa ich będzie ukończona jeszcze w roku bieżącym. W roku bieżącym zostanie także most Poniatowskiego pomalowany.

Nie powrócą nigdy

W ramach zorganizowanej akcji repatriacyjnej od 25 lutego do 1 września opuściło Polskę 1.178.872 osoby narodowości niemieckiej. Z Dolnego Śląska wyjechało przez punkty etapowe: w Kalawsku do angielskiej strefy okupacyjnej i przez Forst do radzieckiej strefy okupacyjnej, łącznie 538 transportów z 926.292 osobami. Z Pomorza Zachodniego i Gdańska przez Szczecin wyjechało 252.580 osób.

Ważna decyzja Z. N. P.

Prezydium Zarządu Głównego Z.N.P. powzięło decyzję przyjęcia do Związku Pracowników Administracji Szkolnej i Szkół Wyższych, bez względu na rodzaj wykonywanej przez nich pracy. Decyzją tą powzięto celem dostosowania się do postanowień statutu Komisji Centralnej Związków Zawodowych, której członkiem jest Z.N.P., oraz celem ujednolicenia zawodowego ruchu nauczycielskiego i pracowników oświatowych.

Penicillina

w darze od Polonii

Na prośbę małżonki premiera ob. Władysława Osóbka-Morawskiego Rada Polonii Amerykańskiej wysłała do szpitala we Wrzeszczu 1.000.900 jednostek penicyliny i 2.000.000 jednostek do Krakowa. Cenne przesyłki dostarczył samolotem przedstawiciel Rady Polonii Amerykańskiej H. Osipiński.

„Otwarte okna...”

W dniach od 10 do 15 bm. odbędzie się w Paryżu światowa konferencja naukowa. W konferencji tej, która nosi symboliczną nazwę „Otwarte okna...”, a celem której jest wymiana poglądów na wpływ tej wojny na młodzież i ruch naukowy, weźmie również udział delegacja polska.

Piękny gest Wrocławia

Wojew. Rada Narodowa we Wrocławiu powzięła jednomyślną uchwałę przekazania na „Fundusz Odbudowy Panoramy Racławickiej” 1 miliona złotych. Na odbudowę Ossolineum postanowiono przeznaczyć 100.000. Równocześnie radni uchwalili zrzec się diet za udział w dwóch posiedzeniach WRN, przeznaczając je również na „Fundusz Odbudowy Panoramy Racławickiej”.

Statek przybija do... fabryki

W najbliższym czasie rozpocznie się remont państwowej fabryki superfosfatu w Szoczeńcu. Fabryka ta odgrywa pierwszorzędą rolę w zaspakajaniu potrzeb rolnictwa, a ze względu na swe dogodne położenie (superfosfat surowy jest na surowcach importowanych drogą morską) może przyjmować bezpośrednio statki bez dodatkowych kosztów transportu. Koszta odbudowy wynoszą około 20 mil. złotych.

Zachwycone Bulgarią

Do Warszawy powrócił z Bulgarii transport dzieci polskich, które spędziły wakacje w tym kraju na zaproszenie rządu bułgarskiego. Wypoczęte, opalone i zachwycone Bulgarią dzieci powitał na stacji w Warszawie poseł bułgarski Tagaroff.

Różne plany, różne materiały

Prace nad odbudową osiedla doświadczalnego Piaseczno k. Warki trwają. W odbudowie znajduje się 55 gospodarstw, przy czym przy budowie ich wypróbowano zarówno wszelkiego rodzaju materiały budowlane, jak i różnorodne plany zabudowania. Odbudowa Piaseczna zakończona zostanie jeszcze w ciągu bieżącego lata.

Działki z reformy rolnej w księgach hipotecznych

W ostatnim numerze Dziennika Ustaw znajduje się dekret z 8 czerwca br. o wpisywaniu do ksiąg hipotecznych (gruntowych) prawa własności nieruchomości, przejętych na cele reformy rolnej. W tymże Dzienniku Ustaw zamieszczono jest rozporządzenie wykonawcze do tego de-

krety. Dekret upraszcza bardzo procedurę hipoteczną. Jeżeli dana nieruchomość nie ma urzędowej księgi, lub jeżeli księga ta zaginęła bądź uległa zniszczeniu w czasie działań wojennych, zamiast wpisu właściciela następuje złożenie dokumentów w sądzie, co będzie miało ten sam skutek jak wpis do księgi. Nabywcy wyda sąd dokument, stwierdzający jego prawa własności.

Odbudowa

gmachu Sejmu

Na terenie Warszawy przedsiębiorstwo „Mostostal” prowadzi nast. roboty: konstrukcję żelazną zajezdni tramwajowej na Woli oraz konstrukcję żelazną dla odbudowywanego gmachu Sejmu. Konstrukcja żelazna dla Sejmu zmontowana zostanie w ciągu 2 miesięcy.

Prawo rzeczowe i księgi wieczyste

WARSZAWA, 6.9. (API). Na odbytym ostatnio posiedzeniu Komisji Prawniczej przy Ministerstwie Sprawiedliwości przyjęte zostały projekty dekretów o prawie rzeczowym i prawie o księgach wieczystych. Projekty te opracowane zostały przez Departament Ustawodawczy Ministerstwa Sprawiedliwości. Przyjęcie nowego prawa rzeczowego zakończyło całkowicie unifikację prawa cywilnego.

Czesław, Maria, Łucja...

Dzieci z Lubelszczyzny szukają swoich rodziców

Niemcy w akcji łepienia ludzkości podbitych krajów Europy nie cofali się nawet przed dopuszczeniem się zbrodni na niewinnych dzieciach. Tysiące dzieci mordowali na oczach rodziców, odrywali od rodziców i wywozili w głąb Niemiec. Trudno ocenić, czy dzieci wywożone skazane były na zagładę, czy na — germanizację. Średniowieczni dzicy Tatarzy uprowadzali dzieci, szczególnie chłopców, by z nich wychować swoich janczarów — Tatarzy 20-go wieku metody średniowieczne znacznie udoskonalili.

Nawet, jeśli nie na śmierć, to na mękę tułactwa, pracy nad siły i bezwzględne traktowanie przez zdegenerowanych wychowawców — jechały do Rzeszy gromady dzieci polskich, po 200—300 w jednym wagonie towarowym, w czasie największych mrozów. Dziesiątki spośród nich dojechały do stacji przeznaczenia, tysiące marły w drodze z głodu i zimna.

Z tysięcy tylko dziesiątki przetrwały kategorię niemieckich obozów koncentracyjnych. Te resztki, przez los z rąk oprawców wyrwane, wracają dzi-

kto może głosować do Rady Izby Rzemieśniczej?

Opracowany został projekt zmienionej ordynacji wyborczej do Izby Rzemieśniczych. Obowiązująca dotychczas ordynacja wyborcza przewidywała wybory pośrednie, przez co system wyborów był niedemokratyczny. W myśl nowego projektu uprawnieni do głosowania są wszyscy pełnoletni, posiadający karty rzemieślnicze; głosowanie jest tajne i bezpośrednie. Wybranymi do Rad Izby Rzemieśniczych mogą być rzemieślnicy, którzy ukończyli 25 lat. Każda Rada Izby składa się z 25 radców.

Zgłosić listę wyborczą może: a) właściwa izba rzemieślnicza, b) 20 cechów, mających swoje siedziby w danym obwodzie i c) minimum 300 rzemieślników, posiadających czynne prawo wyborcze.

Co było wczoraj?

IZBA HANDLOWA POLSKO - CZECHOSŁOWACKA powstała w Warszawie. TERMIN ZGROMADZENIA GENERALNEGO ONZ nie uległ na razie zmianie. Trygve Lie oświadczył, iż wobec braku formalnej propozycji w sprawie odroczenia, utrzymuje się przewidziany termin, tj. 23 września.

BELGIA sformułowała już skargę w przedmiocie ucieczki Degrelle'a z Hiszpanii przy pomocy władz hiszpańskich. Skarga zostanie telegraficznie przekazana do ambasady belgijskiej w Waszyngtonie, która złoży ją w Sekretariacie ONZ.

POROZUMIENIE BRYTYJSKO - RADZIECKIE przewiduje korespondent dyplomatyczny agencji AFP. Zwrot ten został należycie przygotowany przez prasę brytyjską. Również dzienniki Beaverbrooka podkreślają konieczność polepszenia stosunków z ZSRR.

KATASTROFALNA SYTUACJA GOSPODARCTWA WŁOCH spowodowała masowe demonstracje w Mediolanie. Demonstranci domagali się zarządzeń przeciwko drożyznie i usunięcia bezrobocia.

ROKOWANIA MIĘDZY SZWECJĄ A ZSRR dobiegają końca. Zostanie zawarta umowa handlowa. W najbliższym czasie zostanie wznowiona regularna komunikacja morską między Sztokholmem a Leningradem. Projektuje się też uruchomienie linii lotniczej między Moskwą a Sztokholmem.

sią do kraju — do domów swoich spalonych lub zburzonych, do rodziców, których zmiążdżyła krwiożercza horda teutońska. Wracają bezdomne, znękanne.

Polski Czerwony Krzyż opiekuje się młodocianymi repatriantami i wzywa rodziców, by, jeśli żyją, zgłaszali się po odbiór swoich dzieci. Ostatnio PCK zawiadamia, że w Koźlu, w obozie przejściowym PUR-u znajduje się transport dzieci, przywieziony z trzech obozów. Na liście przywiezionych dzieci znajdują się m. in. dzieci

z Lubelszczyzny. Oto ich nazwiska:

Rój Czesław (ur. 3.5.1929), Lublin.
Szara Maria (ur. 30.6.1929) — Chełm. Lub.

Janko Łucja (ur. 3.1.1932) — Chełm. Lub.

Szymbor Czesława (ur. 20.11.1925) — Łysaków, pow. Lublin.

Niektóre z dzieci nie umieją podać dokładnie swego dawnego miejsca zamieszkania — ale wszystkie one czekają na swoich rodziców, lub bliskich. Nie dajcie im zbyt długo tęsknić i czekać!

Sztab OW Lublin na rzecz Warszawy

W związku z przekształceniem Komitetów POK na Komitety Odbudowy Warszawy, Wojsko włączyło się do akcji Odbudowy Stolicy.

Na zebraniu dnia 5 września 1946 r. oficerowie Sztabu DOW przyjęli poniższą rezolucję. (Identyczną rezolucję przyjęli pracownicy kontraktowi Sztabu OW).

Rezolucja

Oficerowie Sztabu Okręgu Wojskowego VII, chcąc przyczynić się do odbudowy Warszawy, na zebraniu dnia 5 września 1946, przyjęli następującą rezolucję:

1) Podtrzymując inicjatywę oficerów III. Wiceministerstwa Obrony Narodowej stworzenia Funduszu Budowy Domu Wojska Polskiego w Warszawie, postanawiamy opodatkować się na ten cel kwotą w wysokości 1 proc. poborów miesięcznych na okres 1 roku.

2) Postanawiamy dalej przekazać na rzecz Funduszu Budowy Domu Wojska Polskiego w Warszawie wszystkie swoje obligacje Pożyczki Odbudowy Kraju.

3) Wzywamy wszytkich oficerów jednostek Okręgu Wojskowego VII do włączenia się do akcji Budowy Domu Wojska Polskiego w Warszawie.

4) Zadeklarowana suma postanawiamy spłacić w 2 ratach miesięcznych.

OFICEROWIE SZTABU OW VII.

Jaki jest cel spisów zawodowych?

Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej zarządziło przeprowadzenie spisów zawodowych. Chodzi o pozyskanie danych, niezbędnych dla opracowania planów gospodarczych państwa, specjalnie zaś o zdobycie danych, dotyczących stanu liczebnego fachowców w poszczególnych zawodach. Spisy przeprowadzane są przez Urzędy Zatrudnienia. Przy wypełnianiu tych mozolnych spisów w zakładach pracy, funkcjonariusze spotykają się z różnymi utrudnieniami, stawianymi im przez nieświadomych, lub też ten dencyjne nastawionych osobników, którzy usiłują akcję o charakterze wybitnie gospodarczo-społecznym przedstawić zupełnie opacznie, jako zamysły podatkowe lub coś, co miałyby godzić w interesy pracownika. Są to nieuzasadnione, a najczęściej złośliwe wersje.

Akcja spisów zawodowych ma tylko i

wyłącznie taki cel, jaki jej podyktowała uchwała Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów — zdobycie dla planów gospodarczych państwa danych o stanie liczby fachowców w poszczególnych dziedzinach.

Wanny polskiej produkcji wzbudziły sensację w Sztokholmie

SZTOKHOLM, 6.9. (PAP). W Sztokholmie odbywają się międzynarodowe Targi św. Eryka. Otwarcia Targów dokonał min. handlu Gunnar Myrdal. Na Targach reprezentowane są Francja, Belgia, Holandia, Szwajcaria, Finlandia, Czechosłowacja, Pol-

ska i Szwecja. Pawilon polski, obejmujący jedynie 150 m. kw. powierzchni jest, według zdania Szwedów oraz innych osób odwiedzających Targi, bardzo gustownie urządzone. Uderza w nim ładne rozwiązanie wnętrza, duża prostota i przejrzystość ułożenia ekspozycji. Pawilon polski cieszy się dużą frekwencją i, jak twierdzi kierownik pawilonu, dyrektor Targów Poznańskich Szlapeczyński, przyniesie dużo zamówień przemysłowi polskiemu. Sensację wzbudziły wanny produkcji polskiej. Wpłynęło już zamówień na kilkadziesiąt tysięcy sztuk.

Strażniczki obozowe skazane na śmierć

Wyrokiem Specjalnego Sądu Karnego we Wrocławiu skazane zostały na karę śmierci hitlerowskie zbrodniarki z obozu pracy dla kobiet w Piotrolesiu, Elza Heim i Elfrida Zelenke.

Samochodowa mapa Polski

Ukazała się w sprzedaży nakładem delegatury Spółdzielni Wydawniczej „Czytelnik” w Katowicach w opracowaniu inż. Stefana Korytko samochodowa mapa Polski.

Mapa ta składa się w zasadzie z dwóch części, a mianowicie z właściwej mapy samochodowej oraz z planów 37 głównych miast.

Treść mapy właściwej obejmuje: granice państwa, autostrady, szosy, drogi, odległości, rzeki, kanały, jeziora, bagna

Ogłoszenie
o kartkach odzieżowych
patrz str. 6-1a

i moczary oraz w podziatce większej obszar przemysłowy śląsko-dąbrowski łącznie z około 4-ma tysiącami nazw miejscowości.

Treść części drugiej obejmuje plany miast z oznaczeniem najdogodniejszych przejazdów z kierunkami wyjazdowymi i podaniem odległości do ważniejszych miejscowości, rozplanowanie i rozbudowę miast.

Wielkość mapy wynosi 77x83 cm, wykonanie w pięciu barwach kolorach. Mapa ta pod względem ujęcia dokładności i wykonania przewyższa wszystkie tego rodzaju wydawnictwa, jakie ukazały się w okresie powojennym.

Kronika Miejska

TEATR I „TEATRALNA“
„Dyrekcja Teatru Miejskiego w Lublinie podaje do publicznej wiadomości, że „Kawiarnia Teatralna“ znajdująca się przy ul. Peowiaków nr 3 (dawniej „U aktorów“) nie ma nic wspólnego z Teatrem Miejskim w Lublinie ani też ze Związkiem Artystów Scen Polskich“.

OBRADY KRAWCÓW LUBELSKICH

W lokalu OZZZ, Krakowskie Przedm. 29 sala „B“ w niedzielę 8 września br. o godzinie 11-ej odbędzie się zebranie wszystkich czeladników i pomocników przedsiębiorstw i warsztatów krawieckich prywatnych, spółdzielczych i państwowych. Zebranie będzie miało charakter organizacyjny.

UWAGA BUDOWLANI!

Związek Zawodowy Prac. Przem. Budowlanego w Lublinie zawiadamia swych członków o zebraniu informacyjnym, które odbędzie się w niedzielę tj. dn. 8 września br. o godz. 12-ej przy ul. Krak. Przedmieście 29 w sali „B“. Obecność obowiązkowa.

GROBY BOJOWNIKÓW O WOLNOŚĆ

Z inicjatywy PCK zostało zwołane zebranie organizacyjne Komitetu Opieki nad Grobami Bojowników o Wolność. Od paru tygodni istnieje w Warszawie Naczelny Komitet, mieszczący się przy Zarządzie Głównym PCK, na czele którego stoi minister Kaczorowski. Dnia 6.9. br. odbyło się w lokalu Zarządu Okręgowego PCK w Lublinie zebranie organizacyjne Komitetu Opieki nad Grobami Bojowników o Wolność, który będzie miał siedzibę przy Wojewódzkim Zarządzie PCK. Zorganizowano również 4 sekcje, których zadaniem jest rejestracja grobów poległych wojowników na terenie woj. lubelskiego, ekshumacja zwłok poległych itp.

„MIĘDZYNARODÓWKA“ LUBELSKA

Według miesięcznego sprawozdania Wydziału Administracyjnego Zarządu Miejskiego w Lublinie stan ewidencji cudzoziemców wynosił z końcem sierpnia br. 67 osób, w tym obywateli brazylij-skich 3, bułgarskich 6, chińskich 8, czechosłowackich 8, francuskich 5, holenderskich 1, jugosłowiańskich 1, rumuńskich 2, amerykańskich 6, szwajcarskich 4, tureckich 3, węgierskich 1, włoskich 13, nie ustalonych 6.

Dolary i funty w kanapie

Woj. M. O. likwiduje czarną giełdę

Na wszystkich stacjach kolejowych po-
czerwony od Chelma aż do Lublina stały
posterunki M. O. Patrole dzień i noc bez
przerwy kontrolowały pociągi. Po 7-miu
dniach bezustannej czujności w pociągu
zdejmującym do Lublina została zatrzy-
mana 30-paroletnia kobieta w skrom-
nym, ciemnym płaszczu o szerokich ob-
szytych futrem rękawach. Wylegitymo-
wała się papierami na nazwisko T. Spo-
kojna, zamieszkała we Włodawie. Zapy-
tana dokąd jedzie pokazała bilet do
Szczecina, informując, że jedzie w od-
wiedziny do syna swego drugiego męża
p. Spokojnego, który ma w Szczecinie
sklep kolonialny. Milicjanci sprawdzili
dokładnie papiery i porównawszy
wygląd p. Spokojnej z rysopisem po-
szukiwanej oświadczyli, że jest ona are-
sztowana i zostanie odwieziona do Lu-
blina. P. Spokojna raptownie zbladła i
zachwiała się. Usiłowała wytłumaczyć mi-
licjantom, że zaszło jakieś fatalne niepo-
rozumienie, że nie mają prawa jej are-
sztować i w ogóle co od niej chcą. Na-
stępnie zmieniła ton, zaczęła prosić i
błagać, aby ją zwolniono. Gdy i to nie
pomogło, chciała ofiarować

ZNACZNĄ SUMĘ ZA UMOŻLIWIENIE

JEJ UCIECZKI

Nie udało się p. Spokojnej przekupić mi-
licjantów. Za parę godzin znalazła się
ona w Wojewódzkiej Komendzie M. O.
Tam po wstępnych badaniach została pod-
dana rewizji, w wyniku której znalezio-
no w rękawach jej płaszcza pod futra-
nymi mankietami i zaszyte w pasie 90
dolarów amerykańskich w złocie, 822 ru-
ble w złocie, 23 funty szterlingów, 521
dolarów w banknotach, 40 marek w zło-
cie oraz pewną ilość biżuterii.

Zapytana co to za pieniądze Spokojna
oświadczyła, że część tej sumy ma jesz-
cze sprzed wojny, pozostałe zaś uzyskał
jej mąż ze sprzedaży 2 odziedziczonych
domów. Jadąc do Szczecina bała się pie-
niądze zostawić we Włodawie, więc wzię-
ła je z sobą.

Rzekomy jej mąż, właściciel młyna we
Włodawie, przesłuchany przez Milicję re-
znał, że domów żadnych nie odziedziczył.
Przed paroma miesiącami kupił za
40 tys. dom, który następnie sprzedał za
205 tys. złotych, przy czym część tej su-
my, a mianowicie 100 rubli otrzymał
w złocie. (Należy zaznaczyć, że akt no-
tarialny sprzedaży opiewał na sumę 100
tys. złotych).

W czasie dalszego śledztwa wyszło na
jaw, że Spokojna komunikowała się z pe-

wnym kolejarzem z Lublina, a nawet o-
trzymywała od niego obcą walutę.

ciągły ruch, fale ludzi włączające się
przez jedne drzwi wychodzą drugimi.
Szum rozmów miesza się ze świstem lo-
komoty. Głośne nawoływania chłopców
z gazetami. Cukierki! Lemoniada! Cich-
sze zaproszenia na nocleg. Ktoś podcho-
dzi, proponuje kupony na kostiumy dam-
skie, perlony. Spieszący się ludzie. Osta-
tnie pożegnalne słowa. Mężczyźni w mun-
durach kolejowych, wojskowych, w jas-
nych płaszczach i kapeluszach, eleganckie
panie ze skórzanymi neseserami, a tuż
obok kobiety w chustkach na głowach
z łomokami. Stacja. Stacja w Lublinie.

Bystre oko wywiadowcy śledzi uważ-
nie. Kto też w tej tysięcznej rzeszy, prze-
wijającej się przez stację jest owym pa-
nem, od którego Spokojna otrzymywała
pieniądze. Przez stację przechodzi starszy
świejący mężczyzna w wykrzywionych,
LATANYCH BUTACH, W WYBLAKŁYM

MUNDURZE KOLEJARZA.

Sprzedaje papierosy. Może „Camele“? —
zwraca się do grupy młodych ludzi.

Tak, to jest właśnie on, pan S., ów zna-
jomy pan Spokojnej z Lublina.

Rewizja przeprowadzona przez urzęd-
ników Okręgowego Inspektoratu Ochrony
Skarbowej w mieszkaniu S. w zupełności

potwierdziła podejrzenia Milicji. W ka-
napie znaleziono: 375 dolarów w złocie,
845 rubli złotych, 40 guldenów w złocie,
60 franków w złocie, 80 marek w zło-
cie, 20 koron złotych i 1 złotą monetę
watykańską. Oprócz tego 565 gramów ło-
tu złotego, biżuterię, 385 złotych, 150 ma-
rek oraz kilka innych monet srebrnych,
oraz następujące banknoty: 5.368 dola-
rów, 33 funty szterlingów, 12 i pół funta
palestyńskiego, 150 koron czeskich, 15
alianckich marek okupacyjnych, 5.717 zło-
tych, przedwojennych oraz 8.756 złotych
obecnych.

Ob. S. jest z zawodu piekarzem. W
czasie okupacji miał piekarnię w Brze-
ściu. W owym czasie Spokojna, która
wówczas jeszcze nosiła nazwisko swego
pierwszego męża Fiszmana, pracowała u
niego. Wspólnie z nią S. robił złote in-
teresy, sprzedając po paskarskich cenach
chleb a za uzyskane pieniądze kupował
w ghetcie złoto.

Jak widać, zacna ta para znajomych nie
tracąc kontaktu, w dalszym ciągu zajmo-
wała się handlem. Handel ten szedł wi-
decznie bardzo dobrze, skoro p. S. sprze-
dając na stacji papierosy dorobił się parę
milionów złotych, a funkcjonariuszom M.
O. proponował 100 tys. zł za „zatuszowa-
nie całej sprawy“.

Kronika Milicyjna

Z 4-go na 5-go bm. uzbrojeni w auto-
maty bandyci dokonali napadu na gorzel-
nię w Beżycach, pow. Tomaszów Lub.,
gdzie zrabowali 2 pasy transmisyjne, 25
litrów spirytusu i 32 tys. złotych w go-
tówce. Bandyci obrabowali również pra-
cownika gorzelni Wasilewskiego Stanisła-
wa, zabierając mu garderobę, 2 rowery
i inne wartościowe przedmioty.

W dniu 5 bm. doprowadzono do Pogo-
towania Ratunkowego w Lublinie ob. X,
zamieszkałą przy ul. Lubartowskiej, któ-
ra usiłowała popełnić samobójstwo przez
otrucie. Niedośzła samobójczyni symuluje
obecnie obłąd — wszystko to, aby od-
zwyczać męża od picia wódki.

Książki Szkolne
posiada
Księgarnia
św. Wojciecha
w Lublinie 4170
Krakowskie Przedmieście 39

Podręczniki Szkolne
Nuty.
Materiały piśmienne
w Księgarni Wydaw.
„LAMUS“ 4388
ulica Narutowicza 23

SPORT

Trzeci dzień zawodów sportowo - strze-
leckich nie przyniósł niespodzianek. W
godz. przedpołudniowych na boisku przy
ul. Okopowej odbyły się eliminacje w siał-
kówce. Na boisku 7 pp. żołnierze - spor-
towcy wykazywali swą sprawność gimna-
styczną na przyrządach (poręcze, drążek,
koń, 16 temp.). Siatkówka przyniosła zwy-
cięstwo WKS Zamość nad 3 komp. 2:0
(15:2, 15:6). Siatkarze WKS Siedlce po-
konali 9 komp. 2:0 (16:14, 15:3). Sędzi-
wali: ob. Sobocki i prof. Romanica.

GIMNASTYKA NA PRYZRZĄDACH

1. DAC (Lublin) 272 pkt.
2. WKS Zamość 227 pkt.
3. WKS Siedlce 162 pkt.

W konkurencji indywidualnej zwyciężył
mjr. Dawidowicz 36 pkt., przed kpr. Dudą
35 pkt. i st. ogn. Wojewodą 32 pkt.

KULA

W pchnięciu kulą pierwsze miejsce za-
jął Rudziński (Dom Żołnierza) 9.75 m. 2)
Pepeta (WKS Siedlce) 9.38. 3) Grzędą
(WKS Siedlce) 9.22 m.

BIEG 5.000 M.

Do biegu na 5 km. na starcie stanęło
8-miu zawodników, bieg ukończyło 6-ciu.
1) Chmielowicz (WKS Zamość) 19.23,2.
2) Smyk (WKS Zamość) 19.28,0.

Trzeci dzień zawodów o mistrzostwo DOW 7

SIATKÓWKA

WKS „Lublinianka“ pokonała bez wy-
silkę 9 komp. 2:0 (15:0, 15:7). Sędziował
ob. Reizner. W drugim spotkaniu WKS
Zamość wyszedł zwycięsko z zespołem
wojskowym z Siedlec 2:1 (11:15, 15:4).

SZTAFETA OLIMPIJSKA

Trzy zespoły wojskowe walczyły o pry-
mat w tej trudnej kombinacji. Po zaciętej
walce zwycięstwo odniosła sztafeta WKS
Zamość w składzie: Szewczyk, Balicki, No-
wak, Rosik, w czasie 4.09,5. Drugie miej-
sce zajął WKS Zamość w czasie 4.10,2.
Trzecie zajęła WKS Lublinianka 4.10,6.

PIŁKA NOŻNA

Wczorajsze zawody piłkarskie pomiędzy
WKS Zamość a WKS Oddział Wartowni-
czy Lublin, po nciekawej grze zakończy-
ły się zwycięstwem wojskowych z Zamo-
ścia 7:0 (3:0). Bramki dla zwycięzców u-
zyskali: Szulciński 5, Zalewski i Wybór po
1-ej. Sędziował ob. Pasztelan.

ELIMINACJE LEKKOATLETYCZNE

W wyniku trzydniowych eliminacji lek-
koatletycznych pierwsze miejsce zdobył
WKS Zamość 12 pkt. karnych, drugie WKS
Siedlce 19 pkt. karnych, trzecie Oddział
Wartownicy Lublin 27 pkt. karnych.

Iwonicka Sól Jodowo-Bromowa od chorób uwalnia...
REUMATYZM
skutecznie leczy
IWONICKA SÓL JODOWO-BROMOWA
Do nabycia we wszystkich aptekach i drogeriach. 4301

Mydło „JAWA“ i „PLON“
Doskonałej jakości Do nabycia w każdym sklepie
Lubelskiej Fabryki Mydła. LUBLIN, Przemysłowa 5
Przedstawiciel: Litwiński, Lubartowska 8 2771

ROLNIKU! PAŃSTWOWA SPECJALNA FABRYKA WAG
UCHYLNICH I MASZYN ROLNICZYCH
J. CAUDR w Lublinie ul. Garbarska nr 8 tel. 11-20

Produkuje młocarnie 4-ro i 2-trybowe o napędzie kieratowym, ręcznym
i pasowym oraz siewczarnie typu „Warszawianka“ i Bental z gwarancją
5-letnią. Fabryka produkuje również wagi uchylnie do 15 kg począwszy do 220 kg
szalkowe do 5kg, wagi wozowe, wagi kolejowe i automaty do normowania
zastrzyków soli do szynek.

Rolniku, przyjdź i zobacz produkcję z dobrego surowca,
a kupisz na pewno maszynę z 5-letnią gwarancją. 3482

Lubelska Spółdzielnia Spożywców
rozpoczęła sprzedaż

NĄWÓZÓW SZTUCZNYCH

Po cenach urzędowych Sprzedaż prowadzą sklepy:

ul. Lubartowska 5

„Ś. to Duska 10

„1 Maja 2

„Narutowicza 11

oraz w magazynie przy ul. Peowiaków nr. 3

Lubelska Spółdzielnia Spożywców

otworzyła sklep branży

BŁAWATNEJ WIELKI WYBOR — CENY NISKIE

Sprzedaż w sklepie nr. 25
przy ul. Szopena 1

PRZETWÓRNIA WYROBÓW CHEMICZNYCH „STANGARD“

poleca swoje wyroby doskonałej jakości
pastę do obuwia, pastę do podłóg, mydło do prania
pokost, farby olejne itp.
Lublin, Lubartowska Nr 13 — tel. 40-94

Uwaga, Panie!!!

już ukazał się
najnowszy jesienny Nr. 10-ty
„Mody i Życia
Praktycznego“

Niezwykłe bogactwo treści!
Ostatnie sensacje mody jesiennej,
praktyczne rady kosmetyczne, poradnik dla matki i dziecka, nauka kroju, przetwory jesienne w kuchni, zapasy zimowe, moda męska!
3-cia, ostatnia lista
Wielkiego Konkursu z nagrodami, wartości około 150.000 zł.

LAMPY KARBIDOWE
F-ma J. POPIEL
LUBLIN 4382 Nowa II

Teatr i kina

Z TEATRU MIEJSKIEGO
Dziś i dni następnym w dalszym ciągu występy gościnne znakomitego aktora Antoniego FERTNERA w przekomicznej sztuce Rene Fauchois „Ostrożnie, świeżo malowane“.
KINO „APOLLO“ wyświetla film szpiegowski pt.: „Nieuchwytny Smith“.
KINO DOMU ŻOŁNIERZA wyświetla film pt.: „Król Broadwayu“.

WAPNO do bielenia i budowlane

Najlepszej jakości
Krede, Ton i t. p.
Poleca: w każdej ilości i po przystępnych cenach
Skład
Piotra ADAMCZYKA
w Lublinie ul. Wodopojna [obok Szewskiej]
telefon 23-99

OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA

OGŁOSZENIA DROBNE

OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA OGŁOSZENIA

URZĘDOWE

OGŁOSZENIE

Miejski Wydział Apropowizacji i Handlu zawiadamia, że, w związku ze zmianami zasadnymi w technice rozdziału artykułów tekstylnych na kartki, wszystkie posiadacze kart żywnościowych I-iej kat. obowiązani są zarejestrować karty odzieżowe w punktach rozdzielczych, których ilość zwiększa się o 4 nowe: sklepy L.S.S. — ul. Krak. Przedm. 49 (obok wódczarni), Lubartowska 13, 1-go Maja 15, Bychawska 73. Do sieci rozdzielczej włączone są również następujące spółdzielnie: Uniwersytetu M. C. Skłodowskiej, Samopomoc Nauczycielska, „Konsum“, Spółdz. Zw. Prac. Cukr. „Lublin“, które rejestrują karty odzieżowe swoich członków.

Termin rejestracji przedłuża się do dnia 15 września br.

Dnia 17 września br. wszystkie punkty rozdzielcze złożą odcinki rejestracyjne w Miejskim Wydziale Apropowizacji i Handlu — Referat Odzieżowy.

Osoby, które zaczęły pracować we wrześniu, przedstawiają do rejestracji karty żywnościowe I-iej kategorii z m-ca września. Sklepy świeżo włączone do sieci rozdzielczej zgłaszają się po instrukcje do Miejskiego Wydziału Apropowizacji i Handlu.

Za Prezydenta m. Lublina 1419 (-) T. Rzewuski.

OGŁOSZENIE PRZETARGU

Wydział Odbudowy Urzędu Wojewódzkiego Lubelskiego ogłasza niniejszym przetarg nieograniczony na wykonanie robót budowlanych — postawienie parkanu przy cmentarzu prawosławnym od ul. Piechoty w Lublinie.

Termin całkowitego wykonania robót do 1 listopada br. Podkłady przetargowe można otrzymać w Wydziale Odbudowy Urzędu Wojewódzkiego Lubelskiego, Spokojna 4 pokój Nr 76, gdzie też należy składać oferty w zalokowanych kopertach. Otwarcie kopert nastąpi dnia 23.IX 1946 r. o godz. 12-ej.

Do oferty należy dołączyć kwit wadialny w wysokości 1 proc. sumy kosztorysowej.

Wydział Odbudowy zastrzega sobie prawo:

1. Unieważnienia przetargu bez podania przyczyny i bez zobowiązania ponoszenia jakiegokolwiek odszkodowania.
2. Częściowego skorzystania z oferty.
3. Prawo wyboru oferenta bez względu na wynik przetargu.

Za Naczelnika Wydz. Odbud. 4416 Fajfr. Włodzimierz.

PRZETARG USTNY NIEOGRANICZONY

Wydział Odbudowy Urzędu Wojewódzkiego Lubelskiego ogłasza niniejszym przetarg ustny nieograniczony na wykonanie robót tynkarskich — remontowych elewacji budynku Spokojna 4 w Lublinie w terminie do 1.XI 1946 r.

Przetarg odbędzie się o godz. 12-ej w dniu 10 września br. w Wydziale Odbudowy Urzędu Wojewódzkiego Lubelskiego, Spokojna 4 pokój 76.

O wszelkie informacje w sprawie przetargu zwracać się w Wydziale Odbudowy Urzędu Wojewódzkiego w pok. Nr 74 między godz. 10—12. Do przetargu mogą stanąć wszystkie firmy budowlane zarejestrowane, osoby prywatne, lub majstrów murarscy mający prawo do samodzielnego wykonania zawodu.

Wydział Odbudowy zastrzega sobie prawo:

1. Najważniejsza przetargu bez podania przyczyny i bez zobowiązania ponoszenia jakiegokolwiek odszkodowania.
2. Prawo częściowego skorzystania z oferty.
3. Prawo wyboru oferenta bez względu na wynik przetargu.

Za Naczelnika Wydz. Odbud. 4415 Fajfr. Włodzimierz.

PRZETARG NIEOGRANICZONY

Przedsiębiorstwo Państwowe „Film Polski“ Okręgowy Zarząd Kin w Lublinie ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie robót budowlanych przy remontowaniu budynków kinowych w następujących miejscowościach:

1) Kino „Stylowy“ w Zamościu — remont balkonu kinowego na 200 miejsc.

2) Kino „Wolność“ w Tomaszowie — położenie dachu nad kabiną, dorobienie drzwi do kabiny, otynkowanie kabiny, oszklenie drzwi na poczekalni i widowni, zrobienie zapasowego wyjścia z balkonu, częściowy remont sufitu nad sceną.

3) Kino „Bałtyk“ w Kraśniku — odmalowanie poczekalni; zainstalowanie 2-ech wentylatorów, poszerzenie i rozbudowanie poczekalni, pokrycie dachu blachą, zabezpieczenie sufitu.

4) Kino „San“ w Nisku — remont garderoby.

5) Kino „Cza“ w Łukowie — remont poczekalni i widowni oraz wykonanie ławek na 200 miejsc siedzących.

6) Kino „Zorza“ w Chełmie — remont sali kinowej i balkonu.

7) Kino „Bałtyk“ w Lublinie — remont dachu, częściowy remont sali kinowej, zainstalowanie wentylatorów.

8) Kino „Bałtyk“ w Międzyrzeczu — remont sali oraz kabiny.

9) Kino „Wisła“ w Radzynie — remont sali, kabiny oraz odnowienie ławek.

Podkłady przetargu nabyć można w Okręgowym Zarządzie Kin w Lublinie, ul. Peowiaków 6 (przy kinie „Apollo“).

Termin składania ofert w zalokowanych kopertach i dołączonym kwitem z wpłacenia wadium w wysokości 1 proc. zaofertowanej sumy — upływa z dniem 16 września 1946 r. o godz. 12-ej.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 16 września br. o godz. 13-ej.

Okręgowy Zarząd Kin zastrzega sobie prawo unieważnienia przetargu, bez podania powodów i obowiązku ponoszenia jakiegokolwiek odszkodowań oraz swobodnego wyboru oferenta bez względu na sumę oferowaną.

Dyrektor Okr. Zarządu Kin w Lublinie (St. Iskierko) 4418

PRZETARG NIEOGRANICZONY

Państwowy Zakład Higieny Filia w Lublinie ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie robót budowlanych przy wykończeniu gmachu przy ul. Piechoty 3 w Lublinie.

Podkłady przetargu nabyć można w Państwowym Zakładzie Higieny przy ul. Hipotecznej 5, II piętro.

Termin składania ofert w zalokowanych kopertach i dołączonym kwitem z wpłacenia wadium w wysokości 1 proc. zaofertowanej sumy upływa w dniu 23 września 1946 r. o godz. 12.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 23 września o godz. 12 min. 30.

Państwowy Zakład Higieny zastrzega sobie prawo unieważnienia przetargu bez podania powodów i obowiązku ponoszenia jakiegokolwiek odszkodowań oraz swobodnego wyboru oferenta bez względu na sumę oferowaną. 4375

NAUKA

KURSY BUCHALTERYJNE Związku Księgowych dla początkujących i zaawansowanych. Zapisy ul. Narutowicza 33 w godzinach 17—19. 4308

GIMNAZJUM i Liceum W. Arciszowej w Lublinie, ul. Kapucyńska 6, podaje do wiadomości, że zapisy do Liceum I i II klasy jeszcze przyjmuje. Kancelaria czynna w godz. od 8 do 2 pp. 4400

LEKCJA angielskiego udziałem. Szopena 29 m. 12. Informacje w godzinach 17—20. 4401

DYREKCJA państwowego Koedukacyjnego Gimnazjum i Liceum Ogólnokształcącego dla dorosłych im. Tadeusza Kościuszki w Lublinie zawiadamia: 1) Wszyscy dawni uczniowie koedukacyjnego gimnazjum i liceum dla dorosłych I. Krzczakowskiej w Lublinie zbiorą się w sobotę dn. 7 bm. o godz. 15.30 na placu koło kościoła po-Wizytkowskiego, skąd parami udadzą się do gmachu III Państwowego Liceum i Gimnazjum im. Unii Lubelskiej, ul. Narutowicza 12. 2) Uczniowie nowoprzyjęci zbiorą się dn. 9 bm. o godz. 15.30 na placu koło kościoła po-Wizytkowskiego. 4420

RACA

POTRZEBNA zaraz samodzielna gospodyni. 1-go Maja 13, stdep Wawrzonek. 4400

DO INSTYTUCJI państwowej potrzebna od 1 października br. sekretarka. Znajomość pracy kancelaryjnej i maszynopisania wymagana. Dołączyć ofertę z życiorysem, ewent. odpisami świadectw z dotychczasowej pracy, podaniem warunków i referencjami. Zgłoszenia do dnia 25.IX 1946 r. do Adm. pod „Sekretarka“ nr 3992. 4405

PRZYJMĘ ucznia na praktykę do zakładu fotograficznego. Pożądana 7 kl. szkoły powszechnej. Zgłaszać się Królewska 5. 312

ŚLUSARZ samochodowy, samodzielny, potrzebny. Lublin, Zmięgród 6, dobre wynagrodzenie. 4384

POTRZEBNA młoda wykwalifikowana nauczycielka do szkoły powszechnej. Zgłoszenia: Królewska 13 m. 13. 4347

LOKALE

SAMOTNE małżeństwo poszukuje pokoju umeblowanego. Zgłoszenia telefon 37-29 lub Redakcja „HW“. 4406

POSZUKUJĘ pokoju umeblowanego, niekrepującego, pod „Kawaler“. 4379

POSZUKIWANIA

POSZUKUJĘ syna Stefana Tadeusza Zielonki ur. w kolonii Łazy g. inna Gołębka p. Luków 11.VII 1927 roku syna Adama i Anny Żurawskich, wywiezionego na roboty przymusowe do Niemiec w roku 1944, ostatnio był w Hospital Fritzanberg Kassel. Proszę wiadomość kierować: Luków, ul. Piłsudskiego nr 5, Adam Zielonka. 4336

KTO BY cośkolwiek wiedział o życiu lub śmierci Anny Zielonki ur. 9.VII 1902 roku córki Józefa i Marianny z Wnuków wsi Łazy gm. Gołębki p. Luków, która 1938 roku w miesiącu lipcu wyszła jako umysłowo chora i dotąd nie powróciła. Proszę zawiadomić: Luków, ul. Piłsudskiego Nr 5, sklep pana Zachasza Adam Zielonka. 4336a

HANDLOWE

TROCINY wagonowo sprzedaje tartak w Lipce pow. Kraśnik. 4337

PLACE budowlane przy Al. Racławickiej i Puławskiej do sprzedania. Wiadomość: Lublin, ul. Środkowa nr 4 m. 2 w godzinach od 16 do 19. 4394

DOMY, place sprzedaje koncesjonowane przedwojenne biuro „Wygoda“ Michałowski, Bernardyńska 28, tel. 34-87. 1217

SPRZEDAM motocykl w dobrym stanie 2-śetka. Wiadomość Krak. Przedm. 19 Dom Ubiorów. 4383

BUTELKI po wodce kupuję. Kowalska nr 1, owocarnia. 4398

NIERUCHOMOŚCI, sprzedaż, pomiary, plany, biuro Mierniczego Przystęłego Bogdana Białkow skiego Lublin, Sądowa 4. 3539

HURTOWNIA Galanteryjna Feliks Aszyk, Łódź, Nowomiejska 5. poleca wszelką drobną galanterię, bieliznę, biżuterię sztuczną, kosmetykę. Ceny niskie. Prowincja za zaliczeniem. 4123

JESIONKA męska mało noszona do sprzedania. Wiadomość Narutowicza 13 m. 37 od 11 do 14-ej. 4402

ZGUBY

UNIEWAŻNIAM zagubione w Szczecinie dokumenty: do wód osobisty, legitymację Samopomocy Chłopskiej na nazwisko Poręba Stanisław. 4407

UNIEWAŻNIAM zagubiony dowód wojskowy o odroczeniu służby, wydany przez RKU Lublin nr 2983 na nazwisko Sławomira Lubcrackiego. 4414

RÓZNE

DYREKCJA Liceum Dr. St. Szczęcha zawiadamia rodziców uczniów, oraz b. wychowanków, że uroczystość otwarcia roku szkolnego odbędzie się dnia 8.IX. Zbiórka w szkole o godzinie 9.30. Uroczystość inauguracji o godzinie 11-ej w sali szkolnej. O godzinie 12-walne zebranie Koła b. wychowanków. Dyrekcja. 4412

Redakcja i Administracja Lublin, ul. 3 Maja 4, tel.: Redaktor naczelny 33-60. Sekretarz 26-59. Sekretariat Redakcji 21-08. Redakcja nocna 13-44. Dyrekcja 36-40. Buchalteria i dział ogłoszeń 25-88. Wydz. Organizacyjny 36-38. Kolportaż 35-85. Ekspedycja 25-64. Drukarnia 25-65. Księgarnia „Czytelnika“ 25-87. Rękopisów Redakcja nie z raca. Punkty przyjmowania ogłoszeń: 1) Administracja „Gazety Lubelskiej“, 2) Księgarnia „Czytelnika“ Krak. Przedm. 5, 3) Drukarnia ul. Zamajska 24/4) Kiosk—Bychawska 67 Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.